Командуючи окремими з’єднаннями, у 1792 р. чинив опір ініційованій
Катериною II агресії Російської імперії, боровся проти Торговицької
конфедерації, виявив хист полководця та особисту мужність у боях під
Зеленцями на Поділлі 18 (7) червня та Дубенкою на Холмщині 17 (6)
липня 1794 р. Навесні цього ж року очолив визвольний рух, що охопив
території Польщі, Литви, Білорусі, Курляндії (область на зх. та пд. Латвії)
та Правобережної України. Урочисто присягнув ужити надану йому
абсолютну владу тільки для оборони цілості кордонів, утвердження
народоправства та уфундування загальної свободи.